1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

tm

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2021
P.A. Nº 009/2021 - EMENDA PARLAMENTAR

O Município de Contagem com sede na Praça Presidente Tancredo Neves nº, 200, Bairro Camilo
Alves, Contagem/MG, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.715.508/0001-31, doravante denominado
MUNICÍPIO, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, neste ato
representado pelo Secretário Municipal Marcelo Lino da Silva, com fundamento no que dispõem
o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o
Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 007/2021, celebrado com a Organização da
Sociedade Civil - OSC Associação Comunitária Shekinah, inscrita no CNPJ sob o nº
02.108.947/0001-46, que tem por objeto execução do projeto "Resgatando Vidas - que visa
defender os direitos sociais elencados na CF/88. Este projeto proporcionará aos usuários por meio
de oficinas novas experiências culturais, lúdicas e esportivas voltadas para melhoria de sua

qualidade de vida criando meios para o usuário desenvolver competências e habilidades
necessárias para viver e atuar como cidadão em um mundo globalizado e complexo, intervindo
nessa realidade de forma crítica e criativa, nos termos do Programa Nacional de Direitos
Humanos - PNDH-3, Estatuto da Criança e do Adolescente e Estatuto do Idoso", no tocante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto adequar o plano de trabalho parte integrante e
indissociável do Termo de Fomento nº 007/2021 no tocante aos ANEXOS , 1I, III E IV, conforme
abaixo disposto.

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Avenida José Faria da Rocha, n.º 1016, Eldorado, Contagem - MG

ANEXO - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE PESSOAL (CLT)

DETALHAMENTO DEGASTO COM PESSOAL

REMUNERAÇÃO ENCARGOS SOCIAIS E BENEFLOOS

INSS 2076CARGO TOTAL Sub.Total
FGTS 9%

Multa 40% INSS 85% INSS 1% Total dos CUSTO TOTAL

SALÁRIO
130 SALÁRIO Férias Férias- 1/3

REMUNERAÇÃO FGTS
Cota

tercelros SAT PIS% vTr
encargosPa ]

COORDENADOR 2 950,00 245,83 245 83 81,94 3.523,61 281,89 112,76 394,64 3.918,26
LOORDENADOR 2.950,00 245,83 245,83 8194 3.523,61 281,89 112,76 394,64 3.918,26
COORDENADOR 2 950,00 245,83 245,83 B1,94 3.523,61 281,89 112,76 394,64 3918,26
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1260,00 105,00 105,00 35,00 1 5050,0 120,40 48,16 22,000 388,56 1893,56
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 260,00 105,00 105,00 35,00 15050,0 120,40 48,16 220,00 328,56 1893,56
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 260,00 105.00 205,00 35,00 1505.00 120,40 48,16 220,00 388,56 1 893,56
ASG 1 150,00 95.83 95,83 31,94 1.373,61 109,89 43,96 220,00 373,84 1 747,45
ASG 1 150,00 95,83 95,83 a1,94 137361 109.89 220,00 373,84 1 747,46
Asa 1 150.00 95,83 95,83 31,94 1.373,61 109,89 43,96 220,00 373,84 1747,46
INSTAUTOR DE ZUMBA 1 800,00 150,00 150,00 50,00 2.150,00 172,00 68,80 240,80 2.390,80
INST MuUVTHAI 2 400,00 200,00 200,00 66,67 2.966,67 229,33 81,73 321,07 3187,73
INST TREINO FUNCIONAL 2 400,00 200,00 200,00 66,67 2.866,67 229,33 Bida 321,07 3 187,73
VIGA 1.150,00 95,83 95.83 31,94 137361 109,89 43,96 220,00 373,84 1.747,46
ASSISTENTE ADMIN II 1500,0à 800,00 150.00 50.00 2.1507,0 172,00 68,80 240,80 2 390,80
ASSINTENTE ADMIN. II 1 Boo,00 150,00 150,00 50,00 2.150,00 172,00 68,80 240,80 2.390,80
ASSISTENTE ADMIN II 1 800,00 150,00 150,00 $0,00 2 150.00 172,00 68,80 240,80 2.390,80
ASSISTENTE ADMIN 11 1.800,00 150,00 150,00 50,00 2 150,00 172,00 68,80 2 390,80240,80
ASSISTENTE ADMIN 1.380,00 115,00 +15,00 38,33 1.548,33 131,87 52,15 184,51 1 832,95
ASSISTENTE ADMIN 1,390,70 115,00 115.00 38,39 1648,33 131,87 52,79 184,61 1 932,95
ASSISTENTE ADMIN 1380,00 115,00 515,00 38,33 1648,33 131,87 52,75 184,61 1 832,95
ASSISTENTE ADMIN 1 380,00 115,00 115,00 38,33 1648,33 131,87 52,75 220,00 404,61 2.052,95
ORIENTADOR SOCIAL 1.380,00 1150,0 115,00 38,33 164833 131,87 52,75 184,61 1832,95

1 100 00 1 13 11467 ans
W 33: 52,7 19461

A o 150 -0 00 15000 17200 eus e a

+ é Ba 1

45.260,00 3.771,67 3.771,67 1.257,22 54.060,56 4.324,84 1.729,94 1.760,00 7.814,78 61.875,34
540.605,56 43.248,44 17.299,38 17.600,00 78.147,82 618.753,38

f
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

ANEXO Il - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

DETALHAMENTO DE GASTO COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

ANEXO - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE MATERIAIS DE CONSUMO

DETALHAMENTO DE GASTO COM MATERIAIS DE CONSUMO

ANEXO IV - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DOS CUSTO INDIRETOS

DETALHAMENTO DE CUSTOS INDIRETOS

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Avenida José Faria da Rocha, n.º 1016, Eldorado, Contagem - MG

uan ade
Quantidademédia Valor Unitário

Total Mensal deDescrição horas f hora Total Total em 10 meses

profissionais
INSTRUTOR DE ARTE E CULTURA 4a R$ 30,00 1.320,00 6.600,00 66.000,0051

INSTRUTORDE HIDROGINÁSTICA 62 R$ 25,00 1.612,00 6.448,00 64.480,0042

INSTRUTOR ARTE E CULTURA (BALLET) 31 R$ 33,00 1.023,00 2.046,00 20.460,0023

INSTRUTOR DE IDIOMAS 4 R$ 30,00 1.320,00 2.640,00 26.400,0024

INSTRUTOR DE ARTE E CULTURA(BALLET) 42 R$ 33,00 1.386,00 1.386,00 13.860,0015

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 40 R$ 30,00 1.200,00 1.200,00 12.000,00
INSTRUTO DE ARTE E CULTURA(DANÇAS REGIONAIS) 5B R$ 33,00 1.914,00 1.914,00 19.140,0017

INSTRUTOR DE MUSICA 48 R$ 40,00 1.920,00 3.840,00 38.400,0028

369 - 1811.695,00 26.074,00 260.740,00

DESCRIÇÃO Mensal Valor Mensal Total em 10
meses

Material de higiene e limpeza, material de copa e
sim 1.850,00 18.500,00

cozinha, gêneros alimentícios, material de escritório
1

Material gráfico, Material expediente, material pedagógico, sim 2.200,00 22.000,00Material para oficinas.2

Material esportivo para treinos (tatames, bolas de treino
nãofuncional, kimonos, camisetas, uniformes, aparadores de 17.444,33 17.444,333

chutes, sacos de pancada, manoplas para golpes, pesos

Custo Total! com Materiais de Consumo 57.944,33

Descrição Quantidade Valor Unitário Total em 10 mesesN

Serviços de Departamento Pessoal e Medicina do Trabalho 920,00 1.840,0021

Aluguel de imóveis e equipamentos, serviços de tetefonia,combustivel, internet, água e
13.132,00 131.320,00

energia, contratação de plataforma z00m
12

Motoristas com veiculo 7.600,00 76.000,0023

Assessoria contábil e financeira 3.500,00 35.000,0014

4.000,00 40.000,00Assessoria jurídica 15

Total dos Custos Indiretos 28.416,00 284.160,00

q
f

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

ss"

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1 - Ficaram mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições
do Termo de Fomento nº 007/2021, não modificadas por este Termo de Apostilamento.

Contagem, 23 de novembro 2021.

0
Marcelo Lino da Silva

Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

Testemunhas:

dy
Nome: Nome
CPF: QUAD. CPE: A CL

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Avenida José Faria da Rocha, n.º 1016, Eldorado, Contagem - MG